Introduction (ed. of Amberg, 1609). Cunradi Rittershusii J.C. *Commentarius in relationem seu consultationem Plinii et ad hanc rescriptum Trajani Imp. de Christianis*. [*Inc.*]: Haec [10.96] et sequens epistola [10.97], tanquam duae pretiosissimae gemmae in hoc libro decimo eminent atque emicant, ut vel ob illas solas dignus sit totus liber non tantum lectione sed etiam cura interpretis. Non solum enim ad ius civile magno opere pertinent, sed ad religionem quoque nostram sanctissimam ejusque attestantur tum persecutiones et impedimenta, tum progressiones et incrementa quibus implevit Deus illas promissiones

suas regno Christi: dominare in medio inimicorum tuorum.

Discemus hinc plurima cognitione dignissima ut quam simplex olim fuerit religio Christiana, quanta illam profitentium innocentia vitae ipsis quoque hostibus et paganis contestata et admiranda, quanta quamque stupenda in tormentis, suppliciiis et cruciatibus perferendis plerorumque patientia et constantia, quae etiam quorundorum mollities atque defectio et Christianae fidei abnegatio. Quae item de Christiana religione fuerint iudicia, quam iniquae sententiae sapientissimorum alioquin et summorum in seculo virorum, quales absque controversia fuerunt Trajanus et Plinius, quibus et coetaneis eorundem Corn. Tacitus [*Ann.* 15.44] et Suetonius Tranquillus [*Nero* 16.2] (ut alios nunc taceam) consimilia prorsus senserunt atque scripserunt. Denique hinc discemus quo pacto illi, qui moderatiores erant aliis, agendum cum Christianis vel contra eos procedendum censuerint; quid item de inquisitionibus hereticorum sit sentiendum et quid proficiatur bellis ob religionem vel propagandam vel exstirpandam susceptis; an religio imperari vel cogi possit, nec non quid faciendum sit magistratui quando nimia est multitudo peccantium ut, si severitas poenarum ac suppliciorum adhibeatur, stragem quandam editura et vastitatem inductura esse videatur. . . . / . . . [*Expl.*]: Ad hunc itaque modum priora sua mandata (quae procul dubio asperiora gravioraque fuerunt) hoc rescripto suo mitigat ac lenit imperator. In utraque epistola est quod sequatur magistratus et quod fugiat, ut ex interpretatione et commentariolo subsequente apparebit.

Commentary on Ep. 10.96. [*Inc.*]: *Solemne est mihi* (10.96.1) id est hunc morem perpetuo observare consuevi, sicut alter Plinius libro 28 cap. 9: "Novae nuptae intrantes etiamnum solemne habent postes eo attingere" [*N.H.* 28.135]. Loquitur de adipe suillo. Sic. Cic. lib. 7 ad Atticum epistola 126: "Tantum ergo nostrum illud solemne observemus, ut ne quem sine literis dimittamus" [*Ad Att.* 7.6.1] . . . Sic apud optimos quosque auctores passim legimus, solemnia vota, verba, sacra, sacrificia, festa, auspicia, cerimonias, aras, preces, pompas, ludos, dapes, epulas, dies, habitum, ignem, item imperium, morem, et similia huiusmodi, in quibus certi adhibentur ritus. . . . / . . . [*Expl.*]: *Si sit poenitentiae locus* (10.96.10). Ad hoc respondet Trajanus, veniam et poenitentiam im-

petrare debere eos, qui negassent se Christianos esse, quantumvis alioquin fuerint. Hic praeter ea quae supra dixi de poenitentia, an excuset criminosos a poena, vel ad eam mitigandam aliquid prosit, notandum est ex l. 3 *C. de Apost.* Apostatis remedium poenitentiae diserte negari. Sic enim Imp. Theodos. Valentin. & Arcadius: "sed nec unquam in statum pristinum revertantur, nec flagitium eorum (*C. Th.* l.4 h. t. habet 'morum') obliterabitur poenitentia." Et mox: "Lapsis et errantibus subvenitur; perditis vero, h. e. sanctum baptismum profanantibus, nullo rimedio poenitentiae quae solet aliis criminibus adesse (*C. Th.* habet 'prodesse') succurritur."

Introduction. Ad Epistolam XCVIII [97]. Etsi nihil fere habet hoc rescriptum Trajani quod non satis superque ex iis intelligi possit quae ad superiorem relationem sive consultationem Plinii diximus (ubi et argumentum huius epistolae quattuor constans capitibus simul concepimus ac praemisimus). tamen ad eam quoque pauca adnotare libet. Ubi hoc praemonuero: praeclare hoc rescriptum Trajani refutari a Tertulliano in Apologetico, ejusque demonstrari ἀσυλλογοισίαν . . . [*Expl.*]: Si enim res digna erat supplicio, esse Christianum, etiam inquisitio et delatio ejus prohibenda non fuit etc.

Commentary. [*Inc.*]: *Actum quem debuisti, secutus es* (10.97.1), hoc est, Recte atque ordine fecisti, ut formula utar Jureconsulti nostri solemniter, de qua vid. l.2 §1 in fin. *D. ad SC Vell.* et l.4 §4 recte *D. de offic. procons.* l. 27 §1 *D. de lib. cau.* et saepe alibi. . . . / . . . [*Expl.*]: *Et pessimi exempli nec nostri seculi est* (10.97.2). De eleganti combinatione particularum istarum, et "nec" non cuius animadversa, ex Cicerone aliisque optimis auctoribus prolatis pluribus exemplis, qualia etiam apud Plinium occurrunt, alibi dixi. . . . Quare hoc consilio Balduinica cum meis coniungere visum est: non quod mea cum illis paria facere posse considerem (non sic desipio aut mihi ipsi blandior) sed quod ipsa collatio non nihili, vel delectare posset, vel etiam docere juventutem, cui maxime haec nostra inservire iussa est opella. Et in eam partem a benevolo et aequo lectore hanc combinationem accipi velim.

Editions:

1609. See above, Composite Editions.

1669. See above, Composite Editions.

Biography:

See III.1 above.

V. PANEGYRICUS

COMMENTARIES

1. Johannes Maria Catanaeus

Cattaneo dedicated his commentary on the *Panegyricus* (1506, 1518) to Gian Giacomo Trivulzio, a Milanese *condottiere* in the service of the kings of France, who had been briefly governor of the duchy of Milan. The dedicatory letter is in itself a mini-panegyric of Trivulzio.